
GRÜNWALĎÁČEK, ZŠ GRÜNWALDOVA

JARO 2024, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

ZÁPISY DO PRVNÍCH TŘÍD
Co musí umět prvňáček?
ČTĚTE NA STRANĚ 2

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY
Zvládli byste přijímací zkoušky?
ČTĚTE NA STRANĚ 2

Jarní číslo

Milí Grünwalďáci,
 
vítejte u jarního vydání časopisu
Grünwalďáček. A na jaké články
se například můžete těšit?
 
Květen byl měsícem, kdy
deváťáky čekaly přijímací
zkoušky, a tak jsme pro vás
připravili ukázky z testů.
 
Dále se dozvíte, proč jsme byli
1. a 8. května doma.
 
Jeden z článků je věnován
i zápisu do prvních tříd. Zde si
přečtete, co takový budoucí
prvňáček musí umět.
 
Časopis je plný dalších
zajímavých článků, a tak vám
přejeme příjemné počtení.
 
V červnu se ná vás opět těšíme.

autor článku:
KRISTÝNA DOLEJŠOVÁ

Učebnice k přijímacím 
zkouškám

autor článku:
EMA VÍTKOVÁ

Zprávy ze školy

Animárium, Sladovna, Písek -
13. 2. 2024
 
Den před svátkem svatého
Valentýna se část žáků 9.C
vypravila v rámci předmětu
„Mediální gramotnost“
do Animária v Písku.
Po krátkém představení světa

animace si žáci mohli vyzkoušet
několik druhů animace, pixilace
i místnost „green sceen“, kde se
na chvilku ocitli ve světě obřích
mravenců. Někteří si vyskoušeli
role herců a modelů, někteří se
našli v pozici režiséra.
Načerpané zkušenosti pak
mohou zúročit při vytváření
vlastních krátkých animovaných
videí v hodinách Mediální
gramotnosti.

autor článku:
NIKOLETTA HRABAR

Přijímací zkoušky 2024

Přijímací zkoušky se konaly 12.
4. a 15. 4. na čtyřletá gymnázia
a 16. 4. a 17. 4. na šestiletá
a osmiletá gymnázia. Test
připravuje Cermat. Žáci si
mohou vyzkoušet i přijímací

zkoušky nanečisto. A co
doporučujeme před zkouškami?
Týden před zkouškami si
odpočiňte a naberte síly.
Při zkouškách smíte mít
na lavici pití a na židli svačinu.
Doporučujeme si vzít něco
sladkého na nervy.

autor článku:
EMA VÍTKOVÁ



STRANA 2 / 3

JARO 2024, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

Změna času nastává ve všech časových
pásmech současně, tedy poslední
neděli v březnu nebo říjnu.
V USA a Kanadě letní čas
začíná druhou neděli v březnu,
zimní čas první neděli
v listopadu. Některé části
Kanady ale letní čas vůbec
nepoužívají.
HISTORIE
Letní čas byl poprvé zaveden
v roce 1916 během první
světové války, a to v několika
evropských zemích, například
v Německu, Rakousko-Uhersku
a Velké Británii. Po několika
pokusech a verzích se pak
střídání času ustálilo v různých
zemích až v průběhu let.
Každoroční letní čas byl
v Československu zaveden
v roce 1979.

autor článku:
ELIŠKA ŠAUEROVÁ

Tento rok byl jarní slunovrat 31.
března dnem, kdy nastal letní
čas. V ten den jsme spali
o hodinu méně. Tím pádem jsme
posunuli hodinky dopředu
o hodinu. Na podzim je to
naopak. Hodiny se posunou
dozadu. Tento rok bude letní čas
trvat 7 měsíců (do 27. října).
Letní čas sám o sobě má
na člověka dobrý vliv, ale to
neplatí u toho posunu. Proto se
už po několik let rozvíjí debata
o tom, jestli pokračovat
ve změně času nebo ponechat
ten letní.
DALŠÍ ZEMĚ
Podle pravidel EU přechod

Mezinárodní 
den památek

Mezinárodní den památek
a historických sídel se na celém
světě slaví každoročně 18. dubna
a má za cíl podporovat
povědomí o rozmanitosti
kulturního dědictví, přispět
k jeho podpoře a upozornit
na křehkost památek a úsilí
potřebné k jejich ochraně
a zachování.

autor článku:
RICHARD HAUPTMAN

Štafetový 
pohár

V úterý 23. dubna se vybraní
žáci prvního stupně zúčastnili
okresního Štafetového poháru.
I přes nepřízeň počasí naše
družstvo dosáhlo na výbornou
druhou příčku. V doplňkové
disciplíně skoku dalekém
z místa nejlépe dopadla Lada
Kornatovská, která skončila
na třetím místě.

autor článku:
MATYAŠ ROZNER

Zápis do 
prvních tříd

které dovrší 6 let věku po 31. 8.
2024 mohou být přijaty
na žádost zákonného zástupce,
následně je nutno k žádosti
doložit vyjádření školského
poradenského zařízení
a odborného lékaře.
Přijímány byly podle určitých
kritérií:
1) dítě je ze školského obvodu.
2) dítě má ve škole sourozence.
3) otatní děti (řazené dle

vzdálenosti od školy).
Výsledky byly zveřejněny 13. 4.
2024 a bylo přijato přes 60
nových žáčků.
Zápis vedly paní učitelky
následovně: Dítě zazpívá
písničku a zarecituje básničku.
Musí umět zavázat tkaničky
a navléknout korálky
na provázek. Dále měly nakreslit
postavu, odpovědět na otázky
(např. jméno), vystříhat
geometrické tvary,
počítat,vytleskávat, říkat

písmenka a vybarvovat.
Po splnění úkolů obdržely své
první vysvědčení s velkou
jedničkou a odznáček s logem
školy. U zápisu jsou přítomni
členové rodiny, především
rodiče.
Při odchodu ještě dostaly
sladkou odměnu.

autor článku:
KRISTÝNA PODHRÁZSKÁ

Ve čtvrtek 4. 4. 2024 a pátek 5.
4. 2024 od 14:00 do 17:00
proběhl zápis do 1. tříd.
Povinnost přijít k zápisu do 1.
tříd mají děti, které dovrší 6 let
věku do 31. 8. 2024. Starší děti,
které měly pro školní rok 2023 –
2024 odklad školní docházky,
musejí doložit potvrzení o
odkladu školní docházky. Děti,

Ukázky z testů

 
3.1 Nikdy neposlouchali rady
jiných lidí.
3.2 Budete sledovat nový
televizní seriál?
3.3 Na přípravě projektu byste
se podíleli společně s námi.
3.4 Všechny vaše připomínky
budou do smlouvy zapracovány.

 
A) 3. osoba, číslo množné,
způsob podmiňovací minulý, rod
trpný
B) 2. osoba, číslo množné,
způsob podmiňovací přítomný,
rod činný
C) 3. osoba, číslo množné,
způsob oznamovací, čas minulý,
rod činný
D) 2. osoba, číslo množné,
způsob oznamovací, čas minulý,
rod trpný
E) 3. osoba, číslo množné,
způsob oznamovací, čas
budoucí, rod trpný
F) 2. osoba, číslo množné,
způsob oznamovací, čas
budoucí, rod činný
 
 
 
 
 

 
Matematika
 
 
Úklidová firma má umýt
všechna okna školy. První den
umyje jednu šestinu oken
školy, druhý den třikrát více
oken než první den a zbývajících
18 oken umyje třetí den.
(CZVV)
 
Vypočtěte, kolik oken má škola.

Český jazyk
 
Přiřaďte ke zvýrazněným
slovesným tvarům
v jednotlivých větách (3.1–3.4)
odpovídající mluvnické
kategorie (A–F): (Každou
možnost z nabídky A–F můžete
přiřadit pouze jednou. Dvě
možnosti zbudou
a nebudou použity.)



STRANA 3 / 3

JARO 2024, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

Den vítězství

V České republice je 8. květen
připomínán jako Den vítězství.
Co si v tento den připomínáme?
 
Jeden ze státních svátků v ČR je
Den vítězství, který připadá
na 8. května. Připomínáme si
jednu z hlavních historických
událostí nejen v České republice,
ale i v Evropě - konec 2. světové
války v roce 1945.
 
Tento den byla podepsána úplná
a bezpodmínečná kapitulace
Německa, a proto se tento den
považuje za konec 2. světové
války. Ta vstoupila v platnost 8.
května ve 23:01, což odpovídá 1.
minutě času moskevského.
Z tohoto jednoduchého důvodu
na západě probíhaly oslavy 8.
května a v Sovětském svazu 9.
května.

 
V Československu se několik let
nemohli politici rozhodnout,
jaké datum státního svátku
zvolit. Teprve v roce 1951 se
poslanci dohodli, že se bude
slavit 9. květen jako Den
osvobození Československa
Sovětskou armádou. Změnu z 9.
na 8. května pak stanovil zákon
218/1991 Sb.

autor článku:
AMÁLIE PODLAHOVÁ

Rybářská soutěž

Dne 11. dubna se na naší škole
uskutečnila rybářská soutěž.
 
Na 3. místě se umístil Štěpán
Vávrovský, na 2. míste se
umístil Šimon Ambrož a na 1.
míste se umístil Vojta Zajíček.
Kluci si odnesli sladké odměny.
 
Všem zúčastněným děkujeme
a gratulujeme.

autor článku:
ELIŠKA RADDOVÁ

třída 7.A

Okresní kolo 
v házené

V úterý 5. března se naše škola
zúčastnila okresního kola
v házené. Zápasy se odehrály
v hale TJ Lokomotiva a naši
školu přijelo reprezentovat devět
dívek, z toho jedna házenkářka.
 
V soutěži měly mezi sebou
soupeřit tři týmy ze tří škol, ale
jeden tým se nedostavil. Druhý
tým ze ZŠ Pohůrecká byl
sestavený z jedenácti dívek,
z toho pět bylo házenkářek.
 
V těchto sestavách dívky
odehrály dva zápasy. Oba
vyhrála ZŠ Pohůrecká.

autor článku:
KATEŘINA VAČKÁŘOVÁ

1. května

1. května slavíme svátek práce.
U nás se slaví od roku 1890.
 
Svátek práce byl zaveden roku
1889. Tento státní svátek vznikl
na počest stávky amerických
dělníků v Chicagu, která se
odehrála dne 1. května 1886.
Dělníci, kteří stávkovali,
usilovali o osmihodinovou
pracovní dobu bez ztráty peněz.
Stávkovalo přibližně 300 000
dělníků. 3. května došlo ke
shromáždění, při kterém se
střetli demonstranti a pořádková

síla. Při tomto střetu přišlo
o život několik stávkujících
v důsledku policejní palby.
 
Díky těmto smutným událostem
1. května slavíme svátek práce.

autor článku:
MARIANA SATTRANOVÁ


